301 Quantos fudisset pullata Academia luctus !
 302 Uno absente, licet Regia, facta minor.
 303 Palantes animae, nulla statione reperta,
 304 antiquas sedes, et loca nota petunt.
 305 Nulla sed apparent vestigia : funditus omnis
 306 corruerat Musis semper amica domus.
 307 Haud secus, ac populata vident cum mella, favosque,
 308 cellas circum errant, et glomerantur apes.
 309 Verum ubi subduxit cum melle alvearia pastor,
 310 occurrat quercus, gens vaga fixa manet.
 311 Est media domus urbe, procul tamen illa tumultu,
 312 regum opus, augusta fronte superba domus.
 313 Hanc ego praetulerim sedem longe omnibus unam,
 314 floret ubi pietas, ingeniumque viget.
 315 Exundat plenis hic tota scientia rivis,
 316 qui sitit accedat, largius inde bibet.
 317 Hic tripode e sacro fundunt oracula vates,
 318 sunt augusta quibus credita jura Poli.
 319 Hic placuit Phoebos et Musis, sibi figere sedem,
 320 commodior toto nullus in orbe locus.
 321 Dum loquor, en facto velut agmine densa palumbes
 322 irrui, in tutas se recipitque domos.
 323 Non venere omnes, sociis fugere relictis
 324 sacrilega spargunt qui nova scripta manu.
 325 In diversa volant late loca, vivere querunt
 326 pro nutu, et nulli subdere colla jugo.
 327 At potior numero pars plurima, versa ruina
 328 non posthac queritur, nec dolet hospitia.
 329 Miratur spatia ampla, sacrosque intrare recessus
 330 gaudet tam doctis consociata viris.
 331 In varias classes se totum dividit agmen,
 332 quisque sua, ut par est, in statione sedet.
 333 His novus accessit splendorque et gloria tectis,
 334 et magis actus honos, addita mensque fuit.
 335 Omnis Huetiadem resonat domus, hospite tanto
 336 major visa sibi, plaudit Huetiadae.
 337 Quotquot erant venienti assurrexere Magistro
 338 hujus praeses erat, lux, geniusque loci.
 339 Ne fugiant seros tanta haec benefacta nepotes,
 340 quisque studet titulis hunc decorare novis.
 341 Illius hic statuam pario de marmore ponunt,
 342 illud et inscripsit carmen amica manus.
 343 "Hoc, tibi, Musa omnes posuerunt marmor, Hueti,
 344 unde venit Musis omnibus omne decus."

CLAUDIO PELETERIO URBIS PRAEFECTO,
 OB DONO DONATUM, LUDOVICI MAGNI AUREUM NUMISMA.

P_57 v.1 Desine, Musa, queri, et te dignos concipe fastus,
 2 ex quo Pelterius culto pro carmine pendens,
 3 artis opus summum, nullaque imitabile dextra,
 4 sacrum, augustum, ingens, Magni regale numisma
 5 obtulit, aeterni monumentum, et pignus honoris.
 6 Audax ille tamen nimium sibi fisis et arti,
 7 qui durum excudi, et nusquam tractabile jussit

8 Principis in vultus nunc mollius ire metallum.
 9 Poscebat vatem tantus labor : aera, colores,
 10 marmora muta silent, haec vertit dira vetustas.
 11 Nobis concessum est Lodoicum ostendere saeculis,
 12 hanc frontem, qua tota sedet, mulcetque tuentes
 13 regia majestas, grandi depingere versu
 14 hos oculos, ubi Mars habitat, nec me ora pigebit,
 15 sanctior unde Themis divina oracula promit.
 16 Quamquam o quae vivis depingam versibus, offert,
 17 ipsa laborato Praetor caelata metallo :
 18 desine Musa queri, et te dignos concipe fastus.

LUDOVICO DE BOUCHERAT FRANCIAE CANCELLARIO,
 OB OMNIBUS LITTERATIS ACCESSUM FACILEM ET BENEFICUM.

P_58 v.1 Fallimur, o vates, Musas, et carmina curant,
 2 nos et amant aulae Proceres ; in honore Poetae
 3 jam sumus, indignosque sales, convicia, sannas,
 4 et faciles patimur stultae fastidia plebis,
 5 ex quo supremus juris, Themidisque sacerdos
 6 descendit legum e solio trabeatus, ut omnes
 7 in me uno excipiat, dignatus honore, poetas :
 8 audite haec, si tangit honos et gloria vates.
 9 Ut confusum inter, me agnovit mille clientes,
 10 obvius occurrit, turbaque hinc inde relicta,
 11 et velut oblitus solitae gravitatis amabat
 12 ingentes molli alloquio deponere curas
 13 quin etiam jussit convivam accumbere mensae,
 14 et bibere in gemma, quales vel Juppiter ipse
 15 nectareos vellet sitiens potasse liquores.
 16 Hinc meliore nota, meritis et honoribus aucti
 17 alta supercilia induimus, fastuque resumpto,
 18 et fronte audaci cognata lacessimus astra.
 19 Fortunaequae vices ridemus, et aurea sceptra
 20 calcamus pedibus, regumque aulaequae favores
 21 supra propositos, sola virtute beati.
 22 Per te nos sapimus, per te reverentia nobis
 23 debita conciliat populorum, et Regis amores :
 24 intramus, duce te, turrita palatia Regum,
 25 nec jam torva tuens, positaque inglorius hasta,
 26 quando salutamus vel limina prima, satelles,
 27 ingentes aperit stridenti cardine portas.
 28 Usque adeo nostri praesentia numinis urget !
 29 Ire redire licet, nobisque per atria longa
 30 observare, moras quae dant perferre clienti,
 31 texta operum variorum, artesque manusque magistras.
 32 Vos, o Pierides, luctus compescite vestros,
 33 quas olim coluit doctas Seguerius artes,
 34 impendens magnis Regalia dona poetis,
 35 ille colit successor, et ampli muneris haeres
 36 vatibus et Misis hunc ipsum servat amorem.
 37 Nam licet imperii curas partitus in omnes
 38 pro re diversa commissa negotia tractet,
 39 nos bonus interdum, nos lumine respicit aequo
 40 fallimur, egregii jam sunt in honore poetae.

DAMON ET AEGON. ECLOGA.

P_59 v.1 Sequanico nuper flebat sub litore Damon,
 2 multa gemens, tristes turbabat fletibus undas,
 3 conscia respondent circum cava saxa querelis.
 4 Errabant passim nullo custode per agros,
 5 et loca per deserta greges, pecus omne silebat,
 6 et volucres mutae ramo infelice sedebant ;
 7 felix, si cantu potuisset fallere curas !
 8 Vocales sed enim calami, sua gaudia quondam,
 9 nunc dolor, ante pedes nuda tellure jacebant.
 10 Dicite, Pierides, tanti quae causa doloris ?
 11 Scilicet oblatum festa ad solemnia carmen,
 12 egregium carmen Damonis, et ante probatum
 13 respuerant surdi mutata mente sodales ;
 14 ante habito, forte attulerat qui carmen, Amynta.
 15 Is dolor et miserum Damonem ea cura coquebat.
 16 Ille solebat enim longe superare canendo
 17 pastores reliquos, nec qui certare canenti
 18 vellet, erat : teretem inflaret modulante cicutam
 19 cum digito ; aut victus, si quis certasset, abibat
 20 non bene rivus aquae sese componeret amni,
 21 nec cythiso certat quercus, tenuique myticae,
 22 quae sublime caput fagus sub nubila condit.
 23 Illius ad cantum vicinia tota ruebat :
 24 flavus Athis, niger et Corydon, et fuscus Iolas,
 25 et Dorylas cum patre puer, veloxque Palaemon,
 26 et plusquam centum gravis annis Alpheisiboeus.
 27 Deseruere etiam nativa cubilia nympphae,
 28 Sequanides nympphae, glaucumque e fluctibus imis
 29 exseruere caput : silvas atque hospita saxa,
 30 non jam lucifugae, rapti dulcedine cantus.
 31 Ultro linquebant, agrestia numina, Fauni.
 32 Attamen ille fui jam sit nova fabula pagi,
 33 plus potuit magni praelatum carmen Amyntae ;
 34 nam canitur : sonat omnis eo pagusque, nemusque,
 35 quin etiam in duro caelatur cortice carmen,
 36 quod legit et memori servat sub corde viator.
 37 Id dudum infensus non aequa mente ferebat,
 38 pastores inter magnos non ultimus Aegon ;
 39 olli namque pater Regales cesserat hortos,
 40 herbarum succis dites vitalibus hortos.
 41 Quid non, conjunctis aliquid cum viribus audet
 42 conjurata cohors ? Quo fortius ille tuetur
 43 Damonis partes, hoc acrius aemula turba
 44 obnitens contra, non desistebat Amyntae
 45 et versus recitare, simulque attollere caelo,
 46 tanta erat in pagis et fama, et nomen Amyntae.
 47 Ut vidit turbam indocilem, non obstitit Aegon
 48 amplius, et se se male victus deinde remisit.
 49 Quid faciat ? Juvat et solari, et multa querentem
 50 Damona, hoc superest, verbis compescere amicis.
 51 "Ecquid id est ? Dolor unde animum dejecit, et unde
 52 crebra gemis solus deserto in littore Damon ?

53 Omnis ripa silet, silet aura, silentque volucres,
 54 cantibus alternis quae respondere solebant ;
 55 Sequana nonne vides, querulis it tristior undis,
 56 et fluctu invito dominam descendit in urbem,
 57 nec jam ludentes per caerula flumina Nymphas,
 58 ex quo te tenuit dolor, aspectare licebit.
 59 Scilicet, an tanti sunt haec tua carmina, Damon,
 60 ut quae spreta semel, subito tua gaudia turbent,
 61 nil perit inde tibi, nil arbor perdit honoris
 62 una fronde minor, rapuit quam saevior aura :
 63 nil volucris gravitatis amans Junonia cedit ;
 64 si picturati fors orbem amittat ocelli.
 65 Mille ovibus comitatus, ovem non plorat ademptam
 66 pastor ; pauperis est numerare pecusque, levemque
 67 jacturam non posse pati ; tibi carmen ademptum,
 68 non hinc raptus honos ; quantumvis plaudat Amyntas,
 69 Alcippo satis est placuisse, quid amplius optas ?
 70 Et te Mopsus amat, nec te odit dives Iolas,
 71 qui centum e stabulis armenta ad pascua mittit.
 72 Legimus inscriptos aurato carmine fontes,
 73 unde superba suis exsultat Naias in undis,
 74 marmoream ostentans, cui molliter incubat, urnam.
 75 Mille tuis pendent, quae praemia digna tulisti,
 76 arboribus, positae quercus tua lumina inumbrant.
 77 Tu pluviam cantu longum sitientibus arvis
 78 rupta nube vocas, et caelum triste serenas.
 79 Scis placare deos, gregibusque avertere pestem,
 80 et stragem arboribus, tam dulce sonantibus hymnis.
 81 Incipe, sume animos, abigat tua fistula curas,
 82 tristitiam ponent, et erunt tecum omnia laeta.
 83 Gaudebunt silvae, gaudebit et incola silvis
 84 triste gemens Philomela, nemusque redibit avitum,
 85 versicolorque suum carmen renovabit Achanthis ;
 86 Sequana vicinam jam laetior ibit in urbem,
 87 insultans fluctu tibi plaudet et omnibus undis."
 88 Haec fatus, viridi textam de fronde coronam
 89 Damoni imposuit, rapti solamen honoris.
 90 Hoc dono recreatus, humi qui forte jacebant,
 91 collegit calamos, et munere laetus amici,
 92 compositis buxo digitis, discrimine justo,
 93 incoepit Damon varios depromere cantus,
 94 atque Aegona suum villas resonare per omnes ;
 95 villae omnes Aegona, et silvae Aegona sonabant.

AD MICHAELEM GIRARDIN SODALEM SUUM.
 DUM URGET ILLIUS LIBELLI EDITIONEM.

P_60 v.1 Quod redit e tenebris, et longa in nocte sepultum,
 2 in noctem et tenebras, credo, redibit opus :
 3 haec quondam iratis tentavi carmina Musis,
 4 quae nullus sanae mentis, amice, legat.
 5 Haec puer, haec juvenis scribebam somnia, risi
 6 quae senior ; juvenes ludere quippe juvat.
 7 Non eadem tremulis senibus concessa potestas ;
 8 laus juvenis, fuerit culpa, senisque pudor.

9 Sint qui vitam agitent, per mille negotia fracti
 10 consumant miseros nec sine lite dies.
 11 Solus ego solis contentus vivere Musis,
 12 consumpsi aetatis tempora prima meae ;
 13 ridebant socii scribentem carmina ventis,
 14 ridebam nugas primus et ipse meas.
 15 Quid facerem ! Cum dura jubet fortuna poetam
 16 esse, tamen, fallor, non ita dura fuit.
 17 Quos ego promebam vena de divite versus,
 18 urbem pervolitant, pervolitantque domos.
 19 Nescio quid famae scriptis veniebat ab illis,
 20 nec mihi tum puero, Phoebe, sinister eras.
 21 Vatem me Fontes, et me quoque Sequana vatem
 22 dicebat, de me rumor in urbe fuit.
 23 Tum mihi plaudebam tacito sub pectore vates ;
 24 dicebant vatem marmora sculpta suum.
 25 Quin etiam nostris inscriptam versibus Urbem
 26 suspexi, laudis captus amore meae.
 27 Parcite, Pierides, fama pascebar inani,
 28 dum mea ridebat carmina Commirius.
 29 Felix heu nimium ! ni decepisset Apollo,
 30 ah ! Nimium famae lusor Apollo meae.
 31 Scilicet, ut senui, juveniles improbo Musas :
 32 et me tamque diu desipuisse pudet.
 33 Mox aliam toto concepi pectore flammam.
 34 Delapsa aethereis sedibus illa fuit.
 35 Abripior jam non mortalis, et exuo corpus,
 36 oblitusque meae sortis ad astra feror.
 37 Intravi rutilas confidentissimus arces,
 38 totaque caelicolum sponte reclusa domus.
 39 Tunc Superos omnes non uno carmine pingo,
 40 et pro dote sua, laus sua quemque manet.
 41 Omnia tunc reboare novo exsultantia cantu
 42 templa ; meus, fateor, non fuit ille labor.
 43 Me divina facri vis Numinis intus agebat,
 44 scribentisque manum rexerat ipse deus :
 45 tum mihi quam viles, Parnassi numina, Musae !
 46 Luserat heu ! quantis error imaginibus !
 47 Omnia vindicibus devovi carmina flammis,
 48 me quoque, si posset flamma piare reum.
 49 In tenues ibant ingloria scripra favillas,
 50 quae tamen eripuit non inimica manus.
 51 Mox dedit in lucem ; non indignabar amico ;
 52 iram, quam volui fingere, risit Amor.
 53 Posteritas, si quam mereor, laudabit amicum,
 54 si mea non damnet carmina posteritas.
 55 Quid dicam ? Causa sese ille tuetur iniqua.
 56 Me sapuisse putat, desipuisse puto.
 57 Unum plus timeo, ne sit data vermibus esca,
 58 quem minime vendet Bibliopola, liber.

FRANC. GUESTONI, AMICO SUO,
 OB RECUPERATA PER ILLUM, QUAE HIC LEGUNTUR, CARMINA.

2 Quotquot et hic cecini heroas, si gloria tangat,
 3 hic tot adeste ; meo mecum persolvite grates
 4 Guestoni nostros partiri debet honores :
 5 nam vestris quamquam virtutibus ultima saecula
 6 applaudent ; liceat qui vos dedit ire sub auras.
 7 Carminibus celebrare, tot annos perdita solus
 8 carmina restituit, meliori debita fato.
 9 Quod si posteritas collecta poemata volvat,
 10 servatorem operum tacito sub corde salutet.
 11 Sint qui me numerent inter, scribantque poetas,
 12 lauris mille onerent sacrum caput, optime Gesto,
 13 hanc silvam poteris de vertice tollere nostro,
 14 aut saltem ex illa meritum tibi vellere ramum.
 15 Nec se Pierides, nec sese jactet Apollo,
 16 quando mea afflarunt manifesto numine vatem ;
 17 te sine, praeco mei, et reparator nominis, eheu.
 18 Pulvere sub multo, quae scripsi, inhonora jacerent.
 19 Nam quid dissimulem ? Me quando heroica facta
 20 scribere bellorum praeclara eventa jubebant,
 21 non adeo infaustis fundebam carmina Musis,
 22 quae cita Fama, rudi quamquam indigesta Minerva,
 23 furto laeta suo geminos portabat ad axes.
 24 Ne nostrum expungant inimica oblivio nomen,
 25 illa renarrabat, sed enim sine pondere charta
 26 lecta semel, rapidos aut promptior ibat in ignes,
 27 aut putrefacta situ, tineis immitibus esca,
 28 sordebat ; me si melior fortuna maneret,
 29 laude aliqua, brevis illa quidem, fama fruebar.
 30 Verum ne fierent rapidis ludibria ventis,
 31 adseris in solidos compacta poemata libros.
 32 Temporibus defuncta suis mea gloria per te,
 33 et defuncta locis renovatur, et auspice tanto
 34 fama reviviscit, seros quae duret in annos,
 35 invidiam contra, et fatalem temporis iram.
 36 Tu custos ceu depositi, mihi providus ultro
 37 et famae invigilans, centum sub clavibus aurea
 38 quae dudum lucem ambibant, mea scripta tenebas ;
 39 has depromere opes, promptusque evolvere gazas,
 40 si quas concessit Latius sibi poscat Apollo,
 41 plaudite Musae omnes, jam carmina nostra poposcit.

AD BURGUNDIAE COMITIA IN LITTERATOS MUNIFICA,
 OB PROMISSA POETAE VINA.

P_62 v.1 Hactenus irrisi, jam sunt in honore poetae ;
 2 ex quo carminibus gaudens Burgundia nostris,
 3 obtulit e fundo nata, et felicibus astris,
 4 digna Deum mensis, generosi munera Bacchi,
 5 et quibus accensi scribunt meliora poetae.
 6 Usque adeo humanas demulcent carmina mentes !
 7 Non equidem invideo, Thebanae conditor urbis,
 8 qui dulces citharae ad numeros aurita moveri
 9 saxa jubes, silvasque trahis : mihi gloria major ;
 10 scilicet ambrosios, dulcissima vina, liquores
 11 servatos mensis caelestibus, arte magistra,

12 et potui in nostram deducere cantibus urbem.
13 Doctae Pierides, vestros mihi claudite fontes,
14 unde ardent vates, mihi friget Castalis unda.
15 Non posthac vobis opus est, nec Apolline dextro.
16 Me melior deus intus agit ; secedite, Musae ;
17 numinibus vestris jejunum afflate Poetam.
18 Non licet epoto jam nunc male scribere Baccho.
19 Ad vitreos calices, ubi scintillantia vina
20 subsiliunt oculis ; hausto ceu numine plenus
21 quid non aggrediar ? Quanto te carmine dicam ?
22 O mihi supra alias nunc divio clarior urbes !
23 Tu largos vini latices, das inter amicos
24 convivas bibere, et pateras implere capaces
25 rursus, et in vultu das totum pingere Bacchum.
26 Non vos transierim, gentis decora alta vetustae,
27 Bugundi proceres, neque vos, qui sacra ministri
28 tractastis ; populusque sua non laude carebit.
29 Sed longe ante omnes hilari recreatus Iaccho,
30 (blanda fatigatae sibi poscunt otia Musae)
31 et positis vacuus, media inter pocula, curis.
32 Nec citharae jam vocis egens, magno ore sonabo
33 quae densa vult nocte premi Condaeus, amica
34 quae sparsit benefacta manu ; neque Musa silebit
35 me quibus et titulis, quantis et honoribus auxit
36 non adeo immeritum : sensit vim carminis aequus
37 arbiter, atque illum numquam censura fefellit.
38 Non ego diffitear, studio et multa arte politum,
39 a me et laudatum trepidasse hoc iudice carmen.
40 Illius ad doctas vitium se detegit aures.
41 Sed quid ego haec ? Tanti me gloria Principis urget.
42 Pro patria incolumi, et regni felicibus armis,
43 dicam indefessos, mentisque, animique labores :
44 addam, ut nascentes Procerum restinxerit iras,
45 fatales causas odiorum, et semina belli ;
46 ut jus cuique suum servaverit, aequus in omnes :
47 unde redit pax compositis, et gloria rebus.
48 Fortunata nimis Burgundia, tuta patronis
49 principibus, tibi promissos e sanguine Regum
50 Borbonios agnosce Duces : non amplius atris
51 dum fulgent haec astra, agitabere quassa procellis ;
52 nec tua pinguescent fuso satura arva cruore :
53 alma Ceres potius, rorem sudantibus astris,
54 nutriet ipsa suas praesenti, Numine messes :
55 et felix steriles ditabit copia campos.
56 Concipe spes altas ; melioribus altera fatis,
57 (ponent arma duces) surget tibi faustior aetas.
58 Ingemuisse semel pudor est sub Principe tanto.
59 Auguriis sis laeta tuis ; pluvialibus austris
60 non semper nitidos turbabunt nubila Soles.
61 Vertent se in melius res denique, et omnia sese
62 component quae mota prius, nec culta tot annos
63 praesidibus deerit florens Academia Musis.
64 Nos amat, et vates et vatum carmina Princeps.
65 Praemia erunt, magnis stimulos virtutibus addet ;
66 et calamis omnes pugnabunt proelia doctis.
67 Non ita desperes, rerum mutabitur ordo ;

68 aspera mox positis mansuescent tempora bellis.
 69 Post longa exsilia, trepidae inter bella Sorores
 70 Aoniae, jam jam composita pace redibunt.
 71 Vidisti nuper studiis ardentibus una
 72 et patrem, et natum, procerum admirante Senatu,
 73 certantes ambos miseris succurrere rebus :
 74 tantus amor Patriae ! Tanta urget gloria Regis !
 75 Dum loquor, ecce meas rumor pervenit ad aures,
 76 Tritonum comitante choro, Zephyroque favente,
 77 impositum fluvio properare ad littora Bacchum.
 78 Omnes pampinea velati tempora fronde,
 79 certatim impellunt manibus, ducuntque phaselum.
 80 Sequana, qui placido semper fluis amne, morantes
 81 fluctus praecipita, et Rhodano velocior urge ;
 82 nec trepides, jubeo, circumfamulantibus undis,
 83 invehere in nostros tibi credita munera portus.
 84 Hoc tantum, haud alios te vellem vertere in usus.
 85 Si facias, vos Sequanides mihi plaudite Nymphae,
 86 longe alio, quo te cecini, celebrabere versu.
 87 Haec sitio promissa mihi dum vina, canebar ;
 88 quanta voce canam fecondo potus Iaccho !

SANTOLIUS BURGUNDUS AD COMITIA BURGUNDIAE
 SUB SERENISSIMO DUCE LUDOVICO BORBONIO ANNO MDCXCVII. IDIBUS JULII.

P_63 v.1 Non satis est vidisse semel te, Divio, rursus
 2 carminibus dicenda venis ; sine munere Bacchi
 3 frigidus in laudes noster languebat Apollo.
 4 At postquam vino incaluit, pectusque subivit.
 5 Ambrosius liquor, et venas penetravit inertes,
 6 (plaudite Burgundi) melioris semina flammae
 7 hausit, et excusso mentisque, animique veterno,
 8 provocat intus agens te dignos scribere versus.
 9 Nec Patria invidet, jam vix Lutetia mater.
 10 Ex quo jure tuum repetis mea Divio vatem.
 11 Illa inter reliquas altum caput efferat urbes,
 12 sceptrata gerat, Regina aliis, non jam mihi, quando
 13 negligimur, per quos venit omnis gloria, vates.
 14 Fronte superba, domos, turrita palatia jactet,
 15 objiciat templorum apices, quaeque astra lacessunt
 16 insanas operum moles, longa atria pandat,
 17 porticibusque altis vacuas suspensa per auras
 18 regia tecta ; sit artificum laus ista, laborque,
 19 et praetoris opus, vani spectacula fastus.
 20 Quidquid id est ventura brevi ni subruat aetas,
 21 vertant ultima saecula, et inexorabile fatum.
 22 Non ea sors scriptis ; tibi quae monumenta paramus,
 23 Divio, ad extremos ibunt mansura nepotes.
 24 Fors tibi grande meo veniet de carmine nomen.
 25 Ad nos quid decora Urbis et ornamenta superbae,
 26 atque triumphales, quos gloria consecrat, arcus,
 27 sculpta laboratis spirant ubi proelia saxis,
 28 si saxis accedat honos, nullusque poetis ?
 29 Per nos et vivunt, et marmora muta loquuntur.
 30 Impositos sileam frustra indignantibus undis,